
招标公告
一、招标标的：珠海市万山区担

杆镇石矿公司干货船出租项目。
二、报名时间：2019年8月22日至8
月28日，每天8:30-12:00，14:
30-17:30（节假日除外）。三、联系
人：熊小姐0756-3361010。四、
详细信息查看珠海产权交易中心
（http://www.zhaeec.com）。
珠海市万山区担杆镇石矿公司

2019年8月22日

现有吉大景乐路16号
工 业 集 团 第 8 层 面 积
1483.22m2对外出租，价
格 面 议 ，请 联 系 王 生
13115003748 或 肖 生
13825690088。

招 租 绿湖山庄项目位于珠海市珠海大道南、南屏中学西侧，总建筑面积
63566.55平方米，现对本项目前期物业服务进行公开招标，特邀请已在
珠海市物业管理行业协会登记备案的物业服务企业前来投标。招标人：
珠海隆晟房地产开发有限公司，地址：珠海市南屏洪湾涌西侧马腿街12
号A座，招标文件获取办法：自本公告发布之日起7日内自行至招标人
处购买，招标截止日期：自招标文件发放截止之日起顺延20日，联系人：
邝先生，联系电话：13172662567

珠海隆晟房地产开发有限公司
2019年8月20日

招标公告

我公司拟开展全体员工体
检、女职工妇检，要求具备三级
甲等综合性医院并在珠海市内
设有独立体检中心、可提供体检
检查报告、团体报告汇总分析、
查环查孕证明、检后持续性跟踪
服务、并常年有为政府或大型企
事业单位体检服务经验的医
院。有意者请于2019年8月27
日前到邮政大厦9楼工会领取资
料，联系电话：0756-2168132，
联系人：李女士。

中国邮政集团公司珠海市分公司
2019年8月22日

征集供应商信息

公开招标信息
中山港海关分析监控中心技

术设施采购项目组织公开招标，有
关事项详见：中国政府采购网
（http://www.ccgp.gov.cn） 、
中 国 海 关 网（www.customs.
gov.cn）、深圳市国际招标采购网。

深圳市国际招标有限公司
二〇一九年八月二十二日

责任编辑：刘鹏凯 美编：马永琴 校对：韦驰 组版：罗思苑

2019年8月22日 星期四06
中山篇

7月24日下午3时30分，历经近10个小时的

精心施工组织，深中通道伶仃洋大桥第二个钢吊箱预

留孔洞与28根群桩基础完美结合。这标志着伶仃

洋大桥东索塔钢吊箱全部下放完成，将正式转入水上

施工阶段，为年底完成承台施工奠定坚实基础，对明

年顺利转入伶仃洋大桥索塔施工具有重要意义。

中山地处粤港澳大湾区中心地带，地理区位优

越，随着港珠澳大桥的通车，以及深中通道、深茂高铁

等重大战略通道的建设，中山作为连接珠江口东西两

岸、承东启西的交通枢纽地位将更加凸显。

为将良好的地理区位优势转化为发展优势，中山

市着力下好“交通先手棋”，不断推进轨道交通、高速

公路、快速路、市政道路等多层次立体化交通网络建

设，加快构建高效一体、零距离接驳、无缝衔接的换乘

体系，对接大湾区基础设施互联互通和轨道交通规

划，全力打造粤港澳大湾区西翼重要综合交通枢纽。

人民网广东频道
人民日报党媒信息公共平台·粤港澳大湾区融媒体工作室
珠海传媒集团记者 郑振华 张伟宁/文 李建束/图

应势而谋，因势而动。
今年广东省“两会”期间，中

山市委副书记、市长危伟汉在接
受媒体采访时表示，中山地处粤
港澳大湾区中心地带，地理区位
优越，随着港珠澳大桥的通车，以
及深中通道、深茂高铁等重大战
略通道的建设，中山作为连接珠
江口东西两岸、承东启西的交通
枢纽地位将更加凸显。为将良好
的地理区位优势转化为发展优
势，中山将着力下好“交通先手
棋”，不断推进轨道交通、高速公
路、快速路、市政道路等多层次立
体化交通网络建设，加快构建高
效一体、零距离接驳、无缝衔接的
换乘体系，对接大湾区基础设施
互联互通和轨道交通规划，全力
打造粤港澳大湾区西翼重要综合
交通枢纽。

近日，中山市发展和改革局
局长、市大湾区办主任梁卫华回
答记者提问时表示，《粤港澳大湾
区发展规划纲要》中两处提及深
中通道建设，一处是在空间布局
章节，提出要构建极点带动、轴带
支撑网络化空间格局，以加快建
设深中通道，提高珠江西岸地区
发展水平，促进东西两岸协同发
展；另一处在加快基础设施互联
互通章节，提出要加快深中通道
等过江通道建设。从《纲要》两次
提及来看，深中通道将在粤港澳
大湾区发展中发挥极其重要作
用。

“深中通道是大湾区A字型
交通网络的重要一横，将极大地
提升珠江东西两岸通行效率和便
捷度。”梁卫华说，未来，中山将充
分发挥深中通道沟通珠江口东西
两岸的主动脉作用，打响交通攻
坚战，加快构建粤港澳大湾区西
翼重要交通枢纽；大力发展轨道
交通，推动深茂铁路深江段动工
建设，加快南沙港铁路建设，争取
尽快启动广中珠澳高铁前期工
作，推进广州地铁18号线延伸至
中山；加快高速公路建设，推进深
中通道、广中江高速、中开高速、
西环高速（含小榄支线）、东部外
环高速、香海高速建设，做好南中
特大桥、西部沿海高速申堂互通、
广澳高速世纪大道出入口工程、
广东滨海旅游公路（中山段）前期
工作。

打造湾区重要
综合交通枢纽7月26日，记者在深中通道施工现

场看到，伶仃洋海面上，繁忙的航运船只
与种类繁多的施工船有序航行，风筝状
的西人工岛已初具雏形，施工栈桥从岸
边一直延伸至大海深处。

受航运和空运等条件限制，深中通
道设计采用了“东隧西桥”的设计方案。
其中，西端的伶仃洋大桥主孔跨径达到
1666米，主塔高270米，通航净高76.5
米，桥面高达90米（相当于30层楼的高
度），建成后有望成为全球最高的海中大
桥。今年上半年，伶仃洋大桥东索塔完
成桩基施工后，已逐步转入桩基以上的
承台工程。

“伶仃洋大桥的水中锚锭在国际上
属于首例，目前大部分桥梁的锚锭都设
在陆地上。”深中通道管理中心岛隧工程
管理部副部长张长亮说，伶仃洋大桥水
下锚锭铸岛施工已基本完成，接下来主

要是进行两个锚锭和桩基的施工。
“伶仃洋大桥在整个深中通道项目

工程中并不在最关键的线路上，因为岛
隧工程拉的周期会更长。”张长亮告诉记
者，深中通道沉管隧道工程长约6.8公
里、双向8车道、时速100公里、设计使用
寿命100年，是世界上首次建造的双向8
车道超宽钢壳混凝土沉管隧道，比举世
瞩目的港珠澳大桥沉管隧道还要长1.2
公里、宽两车道。

据张长亮介绍，目前，深中通道岛隧
工程各项工作正在全力推进。西人工岛
岛体钢圆筒振沉施工及岛内回填已完
成，其面积相当于19个足球场大，由57
个直径为28米的钢圆筒构成，每个钢圆
筒相当于14层楼高。目前，施工单位正
在做西人工岛首节沉管浮运安装前的准
备工作，8月初开始浇筑第一节预制管，
今年年底前完成两节预制管的浇筑。

由于深中通道管节更宽了，港珠
澳大桥使用的预制厂需要改造，目前
大部分改造工作已经完成。为了适应
新的浮运安装前的设备，接下来进行
二次舾装区改造，目前已实施对坞门
的重建施工，预计11月份完成桂山岛
预制厂改造。

“深中通道每节沉管长165米、宽46
米、高10.6米，港珠澳大桥的浮运安装设
备已经不再适用。”张长亮说，依托深中
通道工程研制的世界上第一艘沉管浮运
安装一体船已完成主体建造，预计8月底
下水，下半年将到达项目建设现场进行
调试，已为年底实现首个管节浮运做好
准备。

同时，浮运航道疏浚及前几个管节
沉放前的基槽疏浚工作也在顺利推进。
西人工岛的沉管对接端暗埋段进展顺
利，首节沉管基槽范围内的基础处理已

基本完成，后续还有安装前的一些辅助
性工程也可按照总体进度目标推进完
成。东人工岛计划在今年11月完成整
个堰筑段的围堰施工，年底正式启动主
体围护结构的施工任务。

砥砺奋进，方得始终。
深中通道是国家“十三五”重大工

程和《珠江三角洲地区改革发展规划纲
要》确定建设的重大交通基础设施项
目，是粤东通往粤西乃至大西南的便捷
通道，该项目2016年12月29日开工建
设，计划2024年全线通车。深中通道
通车后，可从中山快速直达深圳，通勤
时间由以往2小时缩减为30分钟，极大
地拉近了中山与深圳的距离。

“逐步完善的交通基础设施，为珠江
口两岸带来了崭新的活力，为湾区腾飞
打下坚实基础。”深圳综合开发研究院常
务副院长郭万达表示。

深中通道拉近中山与深圳的距离

深中通道路线起于广深沿江高速机
场互通立交，与深圳侧连接线对接，向西
跨越珠江口，在中山市翠亨新区马鞍岛
上岸，终于横门互通，全长24公里。

深中通道改变的不仅仅是交通，它
将区域内高密度的港口、机场、城际轨
道、高速公路等贯通连接成为畅顺对接
的立体化交通体系，促进人流、物流、资
金流、信息流等创新要素的高效流动和
配置，为粤港澳大湾区的建设注入新活
力。

伟人故里，孕育华章。
作为连接点，中山自然是深中通道

最直接的受益者。与广州南沙相望，与
深圳前海一水之隔，翠亨新区作为深中

通道的“西桥头堡”，更成为了湾区经济
发展的焦点之一。

“支持中山翠亨新区建设。深化
与香港、澳门、深圳等城市在生物医
药、高端装备制造业、新一代电子信
息、高端服务业、青年创新创业等领域
合作，高水平合作建设翠亨科学城。
传承和弘扬中山文化，搭建文化交流
平台。”7月 5日，《中共广东省委广东
省人民政府关于贯彻落实〈粤港澳大
湾区发展规划纲要〉的实施意见》和
《广东省推进粤港澳大湾区建设三年
行动计划（2018-2020 年）》出炉，翠亨
新区作为中山市重点发展片区，入选
共建粤港澳合作发展平台12大平台，

与广州南沙、深圳前海、珠海横琴同为
一个序列。

寄托着中山产业腾飞的新期待，翠
亨新区通过对标国际一流资源，未来将
打造为产业高地、总部高地、发展动力高
地，建设国际化的创新滨海新城。当前，
翠亨新区已有近20个省、市重点产业项
目扎根落户，哈工大机器人集团华南总
部、中科院荧光检测技术等重大项目签
约落户。从机器人企业到机器人产业，
翠亨新区正通过哈工大机器人集团这样
的“种子企业”来撬动智能制造产业集群
的形成。

今年5月14日，《中山翠亨新区起
步区控制性详细规划调整》和《中山翠

亨科学城城市设计》征求公众意见稿
公布，中山市官方首次提出“翠亨科学
城”，将翠亨新区发展定位进一步具体
化，以对接粤港澳大湾区“具有全球影
响力的国际科技创新中心”的战略定
位。翠亨科学城等一批重大城市规划
优化调整，被认为是中山参与粤港澳
大湾区建设的积极信号，表明中山参
与打造世界级城市群的坚定信心和决
心。

未来，翠亨新区还将承接深圳的
产业转移，伴随着更多的人力、物力、
财力的涌入，配备区域内充裕的土地
资源，翠亨新区的未来发展空间不可
限量。

主动调整规划对接湾区定位

东承西接东承西接 交通先行交通先行

深中通道建成后，极大地拉近了
中山与深圳的距离。

俯瞰中山东区。

◀建设中的深中通道。

全力打造粤港澳大湾区西翼重要综合交通枢纽全力打造粤港澳大湾区西翼重要综合交通枢纽


